1
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

Praça Abílio Martins, s/n ,Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/Ce -CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone/Fax (88) 3683- 2021/ 2022
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

LEI Nº 596 2024                                                                Ipu/CE, 23 de fevereiro de 2024

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO

VALOR DO SALÁRIO MÍNIMO MENSAL,

EQUIPARANDO-O AO SALÁRIO MÍNIMO

DEFINIDO PELO GOVERNO FEDERAL NO

MESMO ÍNDICE E MESMA DATA, NA

FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPU, Estado do Ceará, ROBÉRIO WAGNER

MARTINS MOREIRA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal APROVOU e ele SANCIONA a seguinte lei:

Art. 1º - Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a conceder reajuste aos servidores

que percebem menos que 1 (um) salário mínimo vigente do país, equiparando-o ao salário

mínimo definido pelo Governo Federal no mesmo índice e mesma data.

Parágrafo único. De igual modo os servidores públicos municipais de todas as categorias,

aqui incluídos os ativos, inativos e pensionistas (efetivos, comissionados ou contratados)

que, percebiam valor inferior ao salário mínimo, passarão a receber a partir de maio de 2024

a importância de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais).

Art. 2º - Os recursos que custearão as aludidas despesas encontram-se consignados no

vigente Orçamento.

Art. 3o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário, e seus efeitos financeiros retroagirão a 1º de janeiro de 2024.

http://www.ipu.ce.gov.br/
mailto:gabinete@ipu.ce.gov.br

2
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU

Praça Abílio Martins, s/n ,Centro – CEP.: 62.250-000 - Ipu/Ce -CNPJ: 07.679.723/0001-08  Fone/Fax (88) 3683- 2021/ 2022
Site:  www.ipu.ce.gov.br         E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

Prefeitura Municipal de Ipu (CE), aos 23 de fevereiro de 2024.

ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA

Prefeito Municipal

http://www.ipu.ce.gov.br/
mailto:gabinete@ipu.ce.gov.br